TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 2

PORTARIA Nº 092 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
DESIGNAR, a contar de 02.01.2014, a servidora CLAUDIA
DOS SANTOS BRITO, Id Func nº 5858135/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Diretor
de Tecnologia da Informação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
ERRATA
PORTARIA Nº 0514 DE 13.05.2013, PUBLICADA NO DOE

Nº 32.401 DE 21.05.2013.
Servidor: ELIEZER PINHEIRO FILHO
Onde se Lê: triênio de 27.11.1998 a 26.11.2011
Leia-se: triênio de 27.11.1990 a 26.11.1993

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640637

PORTARIA: 092
Objetivo: visita de avaliação
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Conceição do Araguaia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000218601/RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA (SECRETARIO
DE GABINETE) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a
14/02/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640668

PORTARIA: 103
Objetivo: participar de fiscalização itinerante
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0553941202/MARCOS RODRIGUES DE MATOS (AUDITOR
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de
26/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640700

PORTARIA: 104
Objetivo: fiscalização itinerante
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0528671901/CLAUDIO EMANUEL CHENE (AUDITOR FISCAL DE
RECEITAS ESTADUAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/01/2014
a 31/01/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640703

PORTARIA: 096
Objetivo: VISITA DE VALIAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/Capanema/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500202801/CRISTINA MARIA PILATI ANYZEWSKI (TECNICO) /
3.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CERAT ABAETETUBA - NOTIFICAÇÃO DE DILIGÊNCIA
FISCAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640716
O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador
Fazendário, da Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de
Estado da Fazenda, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital
lerem e dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento,
que se encontra à disposição do conhecimento, abaixo
identificado, na Seção de Preparo para Julgamento – SPPJ da
CERAT – Abaetetuba, o resultado da diligência requerida pela
Julgadoria de Primeira Instância em expediente constante do
processo de AINF nº 062010510000019-1, executada através da
Ordem de Serviço, ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15
( quinze ) após a data da publicação deste Edital. Fica assegurado
ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data
em que se considera notificado o contribuinte, na forma do art.
4º,Inciso XVI da Lei Complementar  58/2006, para manifestação
sobre o RELATÓRIO DE DILIGÊNCIA FISCAL, devendo a mesma
ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na Av.
Pedro Rodrigues, n. 140 – Bairro: Centro – Abaetetuba /PA – CEP
– 68.440.00. Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito
passivo, o processo será encaminhado a Julgadoria de Primeira
Instância para prosseguimento dos trâmites legais.
AINF :  062010510000019-1
ORDEM DE SERVIÇO: 062013820000121-8
INTERESSADO : E. DE OLIVEIRA - ME
INSC.ESTADUAL : 15.225.159-6
OLDECIR ESTUMANO  ROTERDAN
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
LUÍS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador – CERAT - ABAETETUBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640755

       A Coordenadora Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária da CERAT-Belém, no uso de suas
atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi
lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL
- AINF, originário da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº
012013820000687-4, conforme abaixo identificado.

AINF Nº
012013510012126-0

RAZÃO SOCIAL : MOVEBEL COMERCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA.
NOME DE FANTASIA: MOVEBEL COMERCIO IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA.
INSC. EST. Nº 15.234.864-6
AFRE Responsável: MARIO FABIAN0 DA PONTE SOUZA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14,
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640609

PORTARIA: 097
Objetivo: operação especial de fiscalização
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingu/Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512895101/GEORGE AUGUSTO DA SILVA LIMA (FISCAL DE RECEITAS
ESTADUAIS) / 8.5 diárias (Completa) / de 26/01/2014 a 03/01/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640613

PORTARIA: 098
Objetivo: OPERAÇÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/SÃO FELIX DO XINGU/MARABÁ/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324628003/MIGUEL QUEIROZ NETO (FISCAL DE RECEITAS
ESTADUAIS) / 8.5 diárias (Completa) / de 26/01/2014 a 03/02/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640614

PORTARIA: 099
Objetivo: acompanhar a operação de fiscalização
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
São FELIX DO XINGU/REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324640003/DJALMA TADEU CORREA PANTOJA (AUDITOR
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de
31/01/2014 a 04/02/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640622

PORTARIA: 100
Objetivo: ACOMPANHAR A OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419194701/NIVALDO FARIAS BREDERODE (AUDITOR FISCAL DE RECEITAS
ESTADUA) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640629

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDÃO N.3917- 2a. CPJ. RECURSO N.8354 - DE OFÍCIO
(PROCESSO/AINF N.: 392011510000559-9) CONSELHEIRO
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES.  EMENTA: 1. ICMS - Auto de
Infração. 2. Deve ser declarado nulo o Auto de Infração que
não apresenta clareza que permita demonstrar o motivo da
autuação. 3. Recurso conhecido, e em preliminar, pela nulidade
do AINF. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
22/01/2014. DATA DO ACÓRDÃO:22/01/2014.
ACORDÃO N.3916- 2a. CPJ. RECURSO N.7650 - DE OFÍCIO
(PROCESSO/AINF N.: 012011510001303-9) CONSELHEIRA
RELATORA: LUIZA HELENA MELO DE MENDONCA.  EMENTA:
1. ICMS - Auto de Infração. 2. É nula a decisão singular
fundamentada em argumentos e documentos não submetidos
à oportunidade de contraditório. 3. Recurso de Ofício conhecido

e, em preliminar, pela nulidade da decisão singular. DECISÃO:
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 22/01/2014. DATA DO
ACÓRDÃO:22/01/2014.
ACÓRDÃO N. 3915 - 2ª CPJ, RECURSO N. 8190 – VOLUNTÁRIO
(PROCESSO N. 252013730001573-7) CONSELHEIRO RELATOR:
DANIEL NUNES LOPES. EMENTA: 1. SIMPLES NACIONAL. 2.
Deve ser declarado nulo o Ato de Exclusão do Regime do Simples
Nacional quando comprovado nos autos que o contribuinte teve
seu direito de defesa cerceado. 3. Recurso conhecido para em
preliminar declarar a nulidade do Ato de Exclusão do Regime do
Simples Nacional. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO
DO DIA: 20.01.2014. DATA DO ACÓRDÃO: 22.01.2014.
ACORDÃO N.3914- 2a. CPJ. RECURSO N.8238 - VOLUNTÁRIO
(PROCESSO/AINF N.: 372010510003079-3) CONSELHEIRO
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES.  EMENTA: 1. ICMS - Auto de
Infração. 2. Não deve ser conhecido o recurso interposto fora do prazo.
3. Recurso Voluntário não conhecido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO
NA SESSÃO DO DIA: 20/01/2014. DATA DO ACÓRDÃO:20/01/2014.
ACORDÃO N.3913- 2a. CPJ. RECURSO N.8102 - VOLUNTÁRIO
(PROCESSO/AINF N.: 012011510001509-0) CONSELHEIRO
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES.  EMENTA: 1. ICMS - Auto de
Infração. 2. Deixar de recolher o ICMS devido ao Estado do Pará, nas
operações com produto sujeito ao regime de substituição tributária,
constitui infração à legislação tributária e sujeita o contribuinte
às penalidades legais, independente do imposto devido. 3. Não
representa confisco a multa aplicada, em ação fiscal, referente a fato
contrário a lei, quando atende o limite legal. 4. Recurso Voluntário
conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO
DO DIA: 16/01/2014. DATA DO ACÓRDÃO:16/01/2014.
ACORDÃO N.3912- 2a. CPJ. RECURSO N.7948 - VOLUNTÁRIO
(PROCESSO/AINF N.: 062010510000012-4) CONSELHEIRO
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES.  EMENTA: 1. ICMS - Auto de
Infração. 2. Não deve ser conhecido o recurso interposto fora do prazo.
3. Recurso Voluntário não conhecido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO
NA SESSÃO DO DIA: 16/01/2014. DATA DO ACÓRDÃO:16/01/2014.
ACORDÃO N.3911- 2a. CPJ. RECURSO N.7914 - VOLUNTÁRIO
(PROCESSO/AINF N.: 012012510012659-0) CONSELHEIRO
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES.  EMENTA: 1. IPVA - Auto de
Infração. 2. O Imposto sobre Propriedade de Veículo Automotor -
IPVA tem como fato gerador a propriedade de veículo automotor
de qualquer espécie. O contribuinte do IPVA é o proprietário
do veículo, em cujo nome se encontra registrado o respectivo
bem no órgão público responsável pelo controle e registro
de veículos. 3. A falta de recolhimento do imposto, no prazo
legal, sujeita o contribuinte às cominações legais, independente
do pagamento do imposto. 4. Recurso Voluntário conhecido e
improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
15/01/2014. DATA DO ACÓRDÃO:15/01/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640631

PORTARIA: 101
Objetivo: FISCALIZAÇÃO ITINERANTE
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513233902/IVALDO DA LUZ OLIVEIRA MARTINS (AUDITOR
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de
26/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640488

PORTARIA: 094
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0585807001/ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA (AUDITOR FISCAL DE RECEITAS
ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640497

PORTARIA: 095
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0585810001/DANILO GONÇALVES DE SOUZA (AUDITOR
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de
09/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640601

PORTARIA: 096
Objetivo: participar de treinamento
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0586000801/MARCIO JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO
(AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 4.5 diárias
(Completa) / de 09/02/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha